
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                  C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

 

   HOTĂRÂREA 
        nr. 9 din 31.07.2012  

 
 

- privind analizarea cererii nr. 60/16.07.2012 a S.C. Ovinic S.R.L. Sita Buzăului 
 
 

 Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
 Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.07.2012; 
 Analizând cererea nr. 60/16.07.2012 a S.C. Ovinic S.R.L. Sita Buzăului prin care se solicită 
analizarea posibilităţii de închiriere de către Comuna Vama Buzăului a unei suprafeţe de 10.000 m.p. teren 
în satul Acriş, referatul întocmit de către compartimentul de specialitate, precum şi avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
 Luând în considerare faptul că din luna aprilie a anului 2008 S.C. Ovinic S.R.L. ocupă în mod 
abuziv şi fără nici un titlu această suprafaţă de teren, proprietate a Comunei Vama Buzăului, precum şi 
dosarul nr. 10591/197/2008 aflat pe rolul Tribunalului Braşov şi dosarul nr. 1894/197/2009 aflat pe rolul 
Judecătoriei Braşov şi suspendat până la soluţionarea definitivă şi irevocabilă a dosarului menţionat 
anterior; 
 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. ,,c” din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul art. 45, alin. (1 - 3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 Art.1: Se respinge cererea nr. 60/16.07.2012 a S.C. Ovinic S.R.L. Sita Buzăului, adresată 
Consiliului Local al comunei Vama Buzăului, privind închirierea unei suprafeţe de teren de 10.000 m.p., 
situat în satul Acriş, punctul ,,Balastieră”, comuna Vama Buzăului, judeţul Braşov, înscris în C.F. nr. 
100093 - Vama Buzăului, nr. topo. 100093, proprietate a Comunei Vama Buzăului. 
 

Art.2: Primarului comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 
 
            Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov,  S.C. Ovinic 
S.R.L. şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Sergiu Oliver BORCEA                                                    Avizează pentru legalitate, 
                                                                                        SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                                  Adrian – Constantin GĂITAN 
                   


